埭政发〔2020〕6号

关于印发《埭头镇高致病性禽流感等重大动物

疫病防控工作方案》的通知

各村、相关单位：

《埭头镇高致病性禽流感等重大动物疫病防控工作方案》已经镇政府研究同意，现印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

                           埭头镇人民政府

                           2020年2月6日

（此件公开发布）

埭头镇高致病性禽流感

等重大动物疫病防控工作方案

当前正处在高致病性禽流感、非洲猪瘟、牲畜口蹄疫、小反刍兽疫等重大动物疫病高发季节，同时又是新型冠状病毒感染的肺炎防控关键阶段。为切实做好高致病性禽流感等重大动物疫病防控工作，严防发生区域性重大动物疫情，确保我镇畜牧业生产安全、公共卫生安全和畜产品质量安全，制定如下方案：

一、指导思想

深入贯彻落实党的十九大和习近平总书记系列重要讲话精神，采取强化免疫、消毒、监测、监管等科学防控措施，坚持“预防为主”方针，本着“早、快、严、小”原则，切实加强疫情排查监测、检疫监管、应急准备和部门协调联动，坚决防控我镇高致病性禽流感等重大动物疫情发生。

二、工作目标

防控工作要做到“四个落实”和“三个确保”，即：落实免疫主体责任、落实部门职责分工、落实监督管理到位、落实应急物资准备，确保全镇畜禽应免尽免、确保不因工作失误导致疫情发生、确保境外疫情不传入我镇。

具体目标为：高致病性禽流感、牲畜口蹄疫、小反刍兽疫、猪瘟、高致病性猪蓝耳病等重大动物疫病群体免疫密度达到90%以上，应免畜禽免疫密度达到100%，免疫抗体合格率70%以上。

三、重点工作

（一）加强普查摸底。以行政村为单位，即日起迅速开展辖区内养殖情况普查，将辖区内存栏家畜5头、家禽30羽以上的养殖场（户）进行登记造册，于2月15日前将“全市畜禽养殖场（户）基本情况调查表（附件2）”“全市畜禽存栏情况汇总表”（附件3）上报市防控工作领导小组办公室（市农业农村局）。

（二）加强基础免疫。各村、相关单位要在调查摸底的基础上切实抓好畜禽基础免疫工作，积极督促辖区内养殖场（户）、农村散养畜禽及时有效开展免疫注射工作，杜绝免疫空白点和免疫死角，保证免疫密度及质量。

（三）加强消毒灭源。各村、相关单位要根据防控要求，组织人员对敏感地区、重点环节进行过堂式消毒，做到全链条、全覆盖。全链条包括养殖、运输、屠宰加工、无害化处理等环节；全覆盖指覆盖各个环节的所有场点，尤其要突出重点环节和场所。消毒方案按《2019年非洲猪瘟防控秋季大消毒技术指导意见》（苏疫控防〔2019〕24号）要求执行。
（四）加强监测预警。镇动物防疫部门要积极会同各村做好疫情的监测工作，在做好常规监测和随机监测的基础上，科学评估免疫效果；要加强流行病学调查，做好疫情研判，提高预警能力，及时消除疫情隐患。

（五）加强检疫监管。强化动物防疫监管，做好动物检疫和监督执法工作是加强动物卫生活动，促进养殖业发展、保护人体健康的关键。镇动物防疫部门要加强对动物饲养、运输环节的监管，进一步加强产地检疫，保证出栏畜禽产地检疫率100%。

四、保障措施

（一）高度重视，加强领导。各村、相关部门要充分认识做好高致病性禽流感等重大动物疫病防控工作的重要性、紧迫性和复杂性，要在切实做好新型冠状病毒感染的肺炎防控工作的同时，认真落实重大动物疫病防控工作各项要求，制订完善相关预案和工作方案，明确责任分工、狠抓工作落实。

（二）联防联控，形成合力。各村、相关部门要切实履行好各自职责，密切配合、强化协作，完善及时会商、协同行动的联动防控机制，全面落实人员培训、物资储备、经费落实、市场监管、疫情监测、病人救治、宣传教育等措施，努力形成工作合力，有序、有力、有效防控高致病性禽流感等重大动物疫病。

（三）加强值守，正确引导。各村、相关部门要切实加强应急值守，严格执行值班制度。一旦发生疫情，要第一时间报告镇防控工作领导小组办公室，防止疫情扩散。
五、具体要求

（一）时间安排

1. 2月6日-2月7日对本辖区内存栏家畜5头、家禽30羽以上的养殖场（户）进行登记造册。

2. 2月8日-2月9日进行防疫物资的储备工作，包括一次防护装备、注射器、消毒器械、疫苗、免疫记录本、宣传资料等。

3. 2月10日防疫物资发放，各村防疫村干部到镇兽医站领取。

4. 2月11日-2月13日进行全面消毒和免疫接种。

5. 2月14日免疫接种数据汇总上报。

（二）行动要求

1. 各村选派1名村级防疫员和1名防疫村干部。村级防疫员负责免疫接种，防疫村干部负责消毒灭源。

2. 在当前公共卫生突发事件一级响应形势下，为减少人员流动和交叉，本次防疫行动不组织小分队形式，由各村级防疫员和防疫村干部按照时间安排自行组织进行消毒灭源和免疫接种。

3. 在防疫消毒和接种期间：每名队员必须把防护装备穿戴齐全，保证自身安全同时也要保证他人的安全。

4. 在防疫消毒和接种期间：要在进行免疫接种的同时对场地进行消毒灭源，不留死角，保证免疫密度及质量。

5. 在防疫消毒和接种期间：发放宣传资料，要耐心宣传和解释。如有拒免情况，登记在册上报村委。

6. 在防疫消毒和接种期间：做好台账记录并及时上报数据。
附件：1．埭头镇高致病性禽流感等重大动物疫病防控工作

领导小组成员名单

2．全市畜禽养殖场（户）基本情况调查表

3．全市畜禽存栏情况汇总表

附件1

埭头镇高致病性禽流感

等重大动物疫病防控工作领导小组成员名单

组  长：施春俊    人大主席

副组长：钱伟忠    人武部部长

成  员：周和平    政法委员

        周全珍    农业服务中心主任

        黄旭伟    畜牧兽医站站长

邵  晖    派出所所长

朱国方    财政所所长

路和忠    交警中队队长

顾献忠    埭头卫生院院长

任勤华    埭头市场监督管理分局局长

        孙  敏    城管中队队长

史富波    副镇长、埭头村党委书记

史卫平    埭西村党总支书记、主任

朱  俊    余家坝村党总支书记、主任

王建良    后六村党总支书记、主任

杨  丰    前六村党总支书记

阚中培    邹家村党总支书记、主任

戴俊良    南埝村党总支部书记

领导小组下设办公室，办公室设在镇畜牧兽医站，由黄旭伟同志任办公室主任。

附件2

全市畜禽养殖场（户）基本情况调查表

填报单位：        镇区（章）

	序号
	行政村
	基 本 情 况

	场（户）名称
	负责人
	手机
	畜禽种类
	饲养方式

（圈养、散养、林下等）
	总存栏

（头、只）
	能繁母畜

存栏
	是否

已防疫

	合计

填表人：              分管领导：                                 填报日期：

附件3

全市畜禽存栏情况汇总表

填报单位：        镇区 （章）                                       单位：头、只

	序号
	行政村
	家  禽
	家  畜

	鸡
	鸭
	鹅
	特禽
	猪
	羊
	牛
	其他

	合计

填表人：              分管领导：                                 填报日期：

PAGE